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Кереш сүз 

 

         Балалар бакчасында рус балаларына татар теле өйрәтү буенча эш программасы (алга 

таба – эш программасы) - мәктәпкәчә тәрбия һәм белем учреждениесендә  рус һәм башка 

милләт балаларын татарча сөйләшергә, үзара һәм өлкәннәр белән аралашырга өйрәтү, 

төрле яктан үсеше өчен мөмкинлекләр тудыруга юнәлтелгән документ булып тора. 

         Эш программасы Федераль дәүләт белем стандартына (ФГОС) нигезләнеп төзелде, 

максат һәм бурычларны, көтелгән нәтиҗәләрне, белем бирү процессын оештыруны 

билгели. 

        Эш программасы мәктәпкәчә мәгариф системасы эшчәнлеген ачыклаучы норматив - 

хокукый актлар нигезләмәләренә көйләнгән. 

 Федераль җирлегендә: 

- 29.12.2012 елдан № 273-ФЗ « Россия Федерациясенең белем бирү турында» 

Федераль законы;  

- Мәктәпкәчә мәгарифнең Федераль дәүләт белем стандарты (Россия Федерациясе 

Мәгариф һәм фән министрлыгының 2013 елның  17 октябрендә 1155 нче номерлы боерык 

нигезендә расланган);  

        - «Балалар һәм яшьләрне тәрбияләү, укыту, ял итү һәм сәламәтләндерү оешмаларына 

карата санитар-эпидемиологик таләпләр «СП 2.4.3648-20 санитар кагыйдәләрне раслау 

турында» Россия Федерациясе Баш дәүләт санитар табибының 28.09.2020 №28 карары 

       - “Мәктәпкәчә мәгарифнең белем бирү эшчәнлеген төп гомуми белем бирү 

программалары нигезендә оештыру һәм тормышка ашыру” (Россия Федерациясе Мәгариф 

һәм фән министрлыгының 2013 ел 30 август 1014 нче номерлы боергы);  

   Төбәк җирлегендә: 

- Татарстан  Республикасының 2013 ел 22 июль 68-ЗРТ номерлы «Белем бирү 

турында» Законы; 

- Татарстан Республикасының “Татарстан Республикасында Татарстан 

Республикасының дәүләт телләре һәм башка телләр турында” Законы; 

Мәктәпкәчә белем учредениесе җирлегендә: 

- ММББУ Уставы; 

- ММББУнең төп белем бирү программасы турында  нигезләмәсе; 

Эш программасы өч бүлектән (максат, эчтәлек, оештыру) тора, белем 

 бирү өлкәләре буенча куелган бурычларны күздә тота. 

 

 I.  МАКСАТ  БҮЛЕГЕ. 

 I. АҢЛАТМА ЯЗУЫ. 

“Татарстан Республикасы халыклары телләре турында” Татарстан Республикасы 

Законында һәм Татарстан Республикасында башка телләрне саклау, өйрәнү һәм үстерү 

буенча Татарстан Республикасы дәүләт программасында мәктәпкәчә милли белем бирү 

өчен кирәкле шартлар булдыру каралган. Татарстан Республикасы  Министрлар Кабинеты 

карары нигезендә кабул ителгән 2010-2015 елларда мәгарифне үстерү стратегиясендә 

(30.12.2010, №1174) – мәктәпкәчә тәрбия һәм белем бирү учреждениеләре өчен рус һәм 

башка милләт балаларын татарча сөйләшергә өйрәтү, татар балаларына ана телен өйрәтү 

программаларына нигезләнеп укыту-методик комплектлары (УМК) төзелде.  

“Балалар бакчасында рус балаларына татар теле өйрәтү” программасы (алга таба 

программа) алда күрсәтелгән чыганакларга нигезләнеп төзелде. 

Программа 2 яшьтән 7 яшькә кадәр булган татар балаларына ана теле, 4 яшьтән 7 

яшькә кадәр бкулган рус телле балаларның татарча аралашырга өйрәтү эшчәнлекләрен үз 

эченә ала. Программа мәктәпкәчә яшьтәге баланың үсеш закончалыкларына, шәхси һәм 
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эшлекле якын килү турындагы фундаменталь тикшеренүләргә, тел өйрәнү процессында 

методик стандарт итеп кабул ителгән коммуникатив технология принципларына, сөйләм 

барлыкка килү концепциясенә (Л.С. Выготский, В.В.Давыдов, Е.И. Пассов, 

П.Я.Гальперин), гамәли эшкәртмәләр һәм методик киңәшләргә, мәктәпкәчә мәгариф 

системасы эшчәнлеген ачыклаучы норматив хокукый актлар, нигезләмәләргә көйләнгән. 

1.1.   Программаның максаты һәм бурычлары. 

“Балалар бакчасында рус балаларына татар теле өйрәтү” программасына нигезләнеп 

“Татарча сөйләшәбез” укыту- методик комплекты 4 яшьтән 7 яшькә кадәр булган рус 

телле балаларны 167 сүз кысаларында татарча аралашырга өйрәтүне үз эченә ала. Шуннан 

чыгып эш прогаммасына түбәндәге максат, бурычлар билгеләнде. 

Максат: Мәктәпкәчә яшьтәге балаларны 167 сүз кысасында информацион–коммуникатив 

технологияләр кулланып татарча аралашырга өйрәтү. 

Бурычлар:  

 1.Сүз байлыгын арттыру, сөйләм күнекмәләре формалаштыру. 

2.Предметларны, аларның билгеләрен  һәм хәрәкәтне белдерүче сүзләрне сөйләмдә 

активлаштыру. 

3.Көндәлек яшәеш ситуацияләреннән чыгып диалоглар төзү. 

1.2.Балалар бакчасында тәрбияләнүче балаларның 2021-2022 нче уку елына  милли 

составы. 

 

Группа 

номеры 

Барысы Руслар Татарлар 

№ 1 16 8 8 

№ 2 19 8 11 

№ 3 27 15 11 

Всего 62   

  

1.3 Балаларның яшь үзенчәлекләре 

Уртанчылар төркеме (4-5 яшь) 

Бу яшьтә баланың өлкәннәр һәм яшьтәшләре белән аралашуда мөстәкыйльлеге үсеш ала. 

Балалар өлкәннәр белән практик эшләрдә (йомыш үтәү, күмәк уеннар) аралашуны дәвам 

итү өстенә интеллектуаль аралашуга да омтылалар. Бу күпсанлы сораулар (Нигә?, Ни 

өчен?,  Нәрсә өчен?) бирүдә һәм өлкәннәрдән яңа информация алырга теләүдә күренә. 

Балаларның сүзлегендә теләктәшлек, кеше хәленә керә белү, кызгану сүзләре барлыкка 

килә. Яшьтәшләрен үзләренә җәлеп итү өчен балалар аралашуның ситуациясенә карап,   

интонация, ритм, сүз тизлеген җайлыйлар. Өлкәннәр белән аралашу вакытында сөйләм 

этикеты кагыйдәләрен үтәп, исәнләшү, саубуллашу, рәхмәт әйтү,  гафу үтенү, юату, 

кызгану, кеше хәленә керә белү сүзләрен кулланалар. Бу яшьтә баланың сөйләме 

бәйләнешле һәм  эзлекле була. 
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Зурлар төркеме (5-6 яшь) 

 Алтынчы яшьтә баланың сөйләм үсешендә  мөхим үзгәрешләр барлыкка килә.  

Авазларны дөрес әйтү  бу яшьтә норма булып тора. Балаларда (чит телгә),  татар теленә 

карата кызыксынулары арта, шул телдә сөйләшергә, җырларга, аудио – видеоязмалар 

тыңларга, телевизион тапшырулар карарга теләкләре үсә.  Балалар сөйләмдә 

гомумиләштерүче, күпмәгънәле сүзләр, антонимнар, синонимнар куллана башлыйлар. 

Аларның сүзлеге профессияне, социаль учреждениеләрне аңлатучы  сүзләр,  фигыльләр, 

сыйфатлар хисабына баетыла. Балалар сөйләм әдәбе кагыйдәләрен өйрәнеп, мөстәкыйль 

рәвештә уенлы һәм эшлекле диалоглар төзергә, туры һәм кыек сөйләмне кулланырга 

өйрәнәләр, тасвирлау һәм хикәяләү монологында геройның хәлен, кәефен, эпитетлар һәм 

чагыштырулар кулланып, бирергә сәләтле. Балалар үзара кара – каршы сөйләшергә, 

үзләренә юнәлгән сөйләмне аңларга һәм шулай ук тиешле репликаны кулланып җавап 

бирергә сәләтлеләр. Бу яшьтәге балалар уен ситуацияләре, проблемалы – эзләнүле уен 

ситуациләрен барлыкка китереп, күрсәтмә әсбаплар, мәгълүмати – аралашу 

технологияләрен кулланып аралашырга өйрәнәләр. 

 

Мәктәпкә әзерлек төркеме (6-7 яшь) 

Бу яшьтә баланың сөйләме төрле контингет кешеләре (өлкәннәр һәм яшьтәшләре, таныш 

һәм таныш булмаган кешеләр) белән аралашуга мөмкинлек бирә. Балалар авазларны дөрес 

әйтү генә түгел, фонемаларны һәм сүзләрне таныйлар. Телнең орфологик системасын 

үзләштерү аларга  исемнәрнең, фигыльләрнең  һәм сыйфатларның катлаулы грамматик 

формаларын төзергә мөмкинлек бирә.  Чит телгә карат тотрыклы кызыксыну үсә. 

Мәгълүмати – аралашу технологияләрен кулланып аралашырга өйрәнәләр, аудио – 

видеоязмалар, уку – укыту методик комплектларын кулланып предметны, аның билгесен, 

хәрәкәтен белдерүче сүзләрне һәм сүзтезмәләрне сөйләмдә, аралашуда актив кулланалар. 

Гади аралашу өчен  кирәк булган сөйләм берәмлекләре белән балаларның лексикасы баей, 

сүз байлыклары арта.. Бу яшьтәге балалар төзелеше ягыннан катлаулы булмаган хикәя 

һәм сорау җөмләләр  төзиләр. Татар телендә сөйләшүче әңгәмәдәшенең сөйләмен тыңлый 

белергә, нәрсә турында сөйләгәнен аңларга тырышалар. Телне аз белүләренә дә 

карамастан диалогларда  катнашырга омтылалар. Мәктәпкә әзерлек төркеме балалары бик 

еш  сөйләмдә катлаулы җөмләләр кулланалар. 6—7 яшьтә баланың сүз байлыгы арта. 

Диалог төзегәндә бала сорауларга тулы җавап бирергә, үзе сораулар бирергә, әңгәмәдәшен 

аңларга тырыша. Монологик сөйләм дә актив рәвештә үсә. Балалар эзлекле һәм 

бәйләнешле итеп сөйли алалар. 

1.4. Программаны үзләштерүдә көтелгән нәтиҗәләр. 

1.4.1.Уртанчылар төркеме (4-5 яшь)  

 “Минем өем” проекты. 

Белем бирү эшчәнлегенең бурычлары. 

1.Тирә-юнь күзаллавын киңәйтә барып, иң якын кешеләре, уенчыклар, ашамлыклар 

хисабына сүз байлыгын арттыру. 

2.Өлкәннәр кушкан катлаулы булмаган биремнәрне аңлап, үти белүләренә ирешү.  

3.Тәрбияче әйткән сүзләрне, кыска фразаларны кабатлап әйтә белүләренә ирешү. 

4.Үз исемен дөрес әйтә, исәнләшә, саубуллаша, рәхмәт әйтә белү күнекмәләрен үстерү.  

5.Куелган сорауларны аңлап, сөйләмдә 2-3 сүз белән җавап кайтару күнекмәләрен үстерү. 

Белем бирү эшчәнлегенең эчтәлеге. 
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Лексик минимум –62 сүз. 

“Минем өем” проекты темалары (“Гаилә”, “Ашамлыклар”, “Уенчыклар”, “Саннар”) 

буенча бирелгән лексиканы төрле ситуацияләрдә ишетеп аңлап куллана белергә өйрәтү, 

сөйләм күнекмәләрен булдыру. Аларның тирә-юнь күзаллавын киңәйтә бару, югарыда 

күрсәтелгән темага караган сүзләр хисабына балаларның сүз байлыгын арттыру өстендә 

эшләү, аларда татар телендә сөйләшә башлау теләге уяту. 

Актив үзләштерүләренә ирешү өчен әйбер исемнәренең мәгънәсен аңлату һәм 

аларны дөрес әйтү күнегүләре эшләү. Иң якын кешеләр  (әти, әни, бабай, әби, малай, кыз), 

яраткан уенчыклар (туп, машина, курчак, эт, песи куян, аю), ашамлыклар  (алма, ипи, 

сөт, чәй) һәм саннар (бер, ике, өч, дүрт, биш) хисабына сүзлекне баету һәм 

активлаштыру. Өйрәнгән сүзләрне аерым, күмәк, тәрбияче ярдәмендә кабатлый белү 

күнекмәләрен булдыру. Алма бир. Мә, алма. 

          Бу кем? Бу нәрсә? сорауларын аңлап җавап бирергә өйрәтү.  

-Бу кем? – Бу әти.  

-Бу нәрсә? – Бу туп.  

          Нинди? соравын аңларга, дөрес җавап бирергә өйрәтү.  

-Туп нинди? – Кечкенә.  

-Машина нинди? – Матур. 

Әйбернең билгесен ачыклау максаты белән куела торган сорауларны аңларга һәм 

сөйләмдә җавап кайтарырга өйрәтү. (Зур, матур, кечкенә, чиста, әйбәт, пычрак, тәмле).  

-Бу нәрсә? – Бу туп.  

-Туп нинди? – Туп пычрак (зур, матур, кечкенә, чиста, әйбәт). 

Тәрбияче әйткән сүзләрне, кыска фразаларны балаларның кабатлап әйтә белүләренә 

ирешү өстендә эшләү. Аларның өлкәннәр кушкан катлаулы булмаган биремнәрне аңлап, 

үти белүләренә ирешү (мә, бир, утыр, аша, эч, уйна, ю, ал).  -Мә, куян. – Бир куян. 

Тәрбияче әйткән билге буенча предметны табу, күрсәтә белергә өйрәтү.  Зур машина ал. 

Тәмле алма бир. 

Үз исемен дөрес әйтә, исәнләшә, саубуллаша белергә өйрәтү, сүзләрне дөрес, урынлы 

куллану.  Исәнме. – Исәнмесез. Сау бул. – Сау булыгыз. Мин кыз. - Мин Оля. Мин малай - 

Мин Коля. 

Таныш предметларның исемнәрен ныгыту, куелган сорауга раслаучы, инкарь итүче 

сүзләрне (әйе, юк) дөрес кулланырга өйрәтү  

- Син Коля? – Әйе.  

- Син кыз? – Юк, мин малай. 

Мин, син алмашлыкларын аңларга һәм урынлы кулланырга өйрәтү. 

- Син кем? – Мин Коля. 

Кечкенә күләмле шигырьләр, җырлар өйрәтү. 

Белем бирү эшчәнлегене буенча ирешелгән нәтиҗәләр.  

Өлкәннәр кушкан катлаулы булмаган биремнәрне аңлап, үти белә. 
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Тәрбияче әйткән сүзләрне, кыска фразаларны кабатлап әйтә белә. 

Үз исемен дөрес әйтә, исәнләшә, саубуллаша, рәхмәт әйтә белә.  

Куелган сорауларны аңлап, сөйләмдә 2-3 сүз белән җавап кайтара белә. 

Бер-берсе һәм өлкәннәр белән 62 сүз кулланып татар телендә   аралаша. 

Бирелгән лексиканы төрле ситуацияләрдә ишетеп аңлап куллана белә, сөйләм 

күнекмәләре бар. 

Татар телендә сөйләшү теләге бар. 

Әйбер исемнәренең мәгънәсен аңлый һәм аларны дөрес әйтә белә.  

Гаилә, уенчыклар,  ашамлыклар һәм саннар  хисабына сүз байлыгы бар.  

Өйрәнгән сүзләрне аерым, күмәк, тәрбияче ярдәмендә кабатлый белә.  

Бу кем? Бу нәрсә? сорауларын аңлап, җавап бирә.  

Әйбернең билгесен ачыклау максаты белән куела торган сорауны   аңлый һәм  сөйләмдә 

җавап кайтара белә.  

Тәрбияче әйткән сүзләрне, кыска фразаларны  кабатлап әйтә. Өлкәннәр кушкан катлаулы 

булмаган биремнәрне аңлап үти.  

Тәрбияче әйткән билге буенча предметны таба, күрсәтә белә.  

Үз исемен дөрес әйтә, исәнләшә, саубуллаша белә, сүзләрне дөрес, урынлы куллана.  

Куелган сорауга раслаучы, инкарь итүче сүзләрне дөрес кулланана белә.  

Мин, син алмашлыкларын аңлый һәм урынлы куллана. 

  Кечкенә күләмле шигырьләр, җырлар белә.  

Тәрбияче һәм ата- аналар белән берлектә ирешергә кирәк нәтиҗәләр. 

Сүз байлыгын арттыру. 

Бирелгән лексиканы ишетеп аңлый, куллана белү. 

Сорауларны аңлый, җавап бирә алу. 

Мин, син алмашлыкларын урынлы куллана белү.  

Әти- әнисен, тәкъдим ителгән ашамлык атамаларын кулланып сыйлый белү. 

1.4.2.Зурлар төркеме (5-6 яшь) - “Уйный – уйный үсәбез” проекты. 

Белем бирү эшчәнлегенең бурычлары 

1. Тирә- юнь күзаллавын киңәйтә барып, яшелчәләр, савыт-сабалар, киемнәр, өй 

җиһазлары, ашамлыклар темасына кергән сүзләр  хисабына сүз байлыгын арттыру.  

2. Гади сорауларны аңлап җавап бирү, мөрәҗәгать итә белүләренә ирешү. 

 3.Үзара һәм зурлар белән көндәлек тормышта татарча аралашуга чыгуларына ирешү. 

4.Сөйләм күнекмәләрен үстерешле диалогларда, уеннарда, ситуатив күнегүләрдә 

камилләштерү. 

5.Боерык фигыльләрне сөйләмдә аңлап дөрес куллана белү күнекмәләрен үстерү. 

Белем бирү эшчәнлегенең эчтәлеге. 

Лексик минимум – (60 сүз уртанчылар төркеменнән) + 45 яңа сүз.  

“Уйный-уйный үсәбез” проекты темалары (“Гаилә”, “Ашамлыклар”, “Уенчыклар”,  

“Саннар” , “Яшелчәләр”,  “Савыт-саба”, “Киемнәр”, “Шәхси гигиена”, “Өй җиһазлары”, 
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“Бәйрәмнәр”) буенча бирелгән лексиканы төрле эшчәнлектә (уен, аралашу, музыка, 

хезмәт, хәрәкәт) ишетеп аңлап куллана белергә өйрәтү, сөйләм күнекмәләрен булдыру. 

Яңа сүзләр хисабына баланың сөйләмен баету, тулыландыру. (Кишер, суган, 

бәрәңге, кыяр, кәбестә, аш, ботка, кашык, тәлинкә,чынаяк, күлмәк, чалбар, бит, кул, 

өстәл урындык, карават, баллы, ничә, нинди, алты, җиде, сигез, тугыз, ун, кызыл, сары, 

яшел, зәңгәр, нәрсә кирәк, юа, ки, сал, йокла, хәерле көн, яратам, бар). 

Санау күнекмәләрен ныгыту, сөйләмдә камилләштерү.  

Нәрсә кирәк? Нинди? Ничә? соравын аңлап, мөстәкыйль рәвештә сорау куя һәм дөрес 

җавап бирә белергә өйрәтү. 

Раслаучы һәм инкарь итүче сүзләрне  ныгыту, урынлы куллану.  (Әйе, юк)   

Исем + сыйфат конструкциясен сөйләмдә активлаштыру. Бу кызыл тәлинкә. 

“Минем өем” проекты буенча өйрәнелгән боерык фигыльләрне ныгыту (аша, эч, утыр, ю, 

уйна, йокла), яңа боерык фигыльләрне (ки, сал) сөйләмдә аңлап дөрес куллана белергә 

өйрәтү, активлаштыру. 

Алган белемнәрен, сөйләм күнекмәләрен үстерешле диалогларда, уеннарда, ситуатив 

күнегүләрдә камилләштерү.  

Белем бирү эшчәнлегене буенча ирешелгән нәтиҗәләр.  

Гади сорауларга аңлап җавап бирү, мөрәҗәгать итә белү. 

Үзара һәм зурлар белән көндәлек тормышта167 сүз кулланып татар телендә   аралаша. 

Сөйләм күнекмәләрен үстерешле диалогларда, уеннарда, ситуатив күнегүләрдә куллана. 

Боерык фигыльләрне сөйләмдә аңлап, дөрес куллана.  

“Уйный-уйный үсәбез” проекты темалары  (“Гаилә”, “Ашамлыклар”, “Уенчыклар”,  

“Саннар” , “Яшелчәләр”,  “Савыт-саба”, “Киемнәр”, “Шәхси гигиена”, “Өй җиһазлары”, 

“Бәйрәмнәр”) буенча бирелгән лексиканы төрле эшчәнлектә (уен, аралашу, музыка, 

хезмәт, хәрәкәт) ишетеп аңлап куллана белә, сөйләм күнекмәләре бар. 

Яңа сүзләр хисабына  сүз байлыгы бар. 

Санау күнекмәләре бар, сөйләмдә куллана белә.  

Нәрсә кирәк? Нинди? Ничә? соравын аңлап, мөстәкыйль рәвештә сорау куя һәм дөрес 

җавап бирә. 

Раслаучы һәм инкарь итүче сүзләрне аңлый, урынлы куллана.    

Исем + сыйфат конструкциясен сөйләмдә дөрес куллана.  

Боерык фигыльләрне сөйләмдә аңлап дөрес куллана белә. 

Алган белемнәрен, сөйләм күнекмәләрен үстерешле диалогларда, уеннарда, ситуатив 

күнегүләрдә куллана белә.  

Тәрбияче һәм ата- аналар белән берлектә ирешергә кирәк нәтиҗәләр. 

Сүз байлыгы аз. 

Бирелгән лексиканы ишетеп аңлый, куллана белү. 

Сорауларны аңлый, мөстәкыйль рәвештә сорау куя белү. 
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Сөйләм күнекмәләрен үстерешле диалогларда, уеннарда, ситуатив күнегүләрдә куллана 

алу.  

1.4.3. Мәктәпкә әзерлек төркеме (6-7 яшь) – “Без инде хәзер зурлар – мәктәпкә илтә 

юллар” проекты. 

 Белем бирү эшчәнлегенең бурычлары. 

1. Ашамлыклар, кыргый  хайваннар, кошлар, мәктәп темасына кергән сүзләр 

    хисабына баланың сөйләмен баету, тулыландыру. 

2.Сөйләмне аралашу чарасы буларак камилләштерү, файдалана белү 

   күнекмәләренә өйрәтү. 

3. Диалогик һәм монологик сөйләмне үстерү. 

4. Мөстәкыйль  рәвештә сорау куя һәм дөрес җавап бирә белергә  күнектерү. 

Белем бирү эшчәнлегенең эчтәлеге. 

Лексик минимум – якынча 60 сүз.  

“Без инде хәзер зурлар – мәктәпкә илтә юллар” проекты темалары  ( “Гаилә”, 

“Ашамлыклар”, “Уенчыклар”,  “Саннар” , “Яшелчәләр”,  “Савыт-саба”, “Киемнәр”, 

“Шәхси гигиена”, “Өй җиһазлары”, “Бәйрәмнәр”, “Танышу”, “Тату гаилә”, “Дусларны 

сыйлыйбыз”, “Кунак килде”, “Кафега барабыз”, “Күңелле уеннар”, “Без циркта”, “Безнең 

дуслар”, “Чана шуабыз”, “Без биибез”, “Күңелле сәяхәт”, “Мәктәп”, “Без әкият яратабыз”) 

буенча бирелгән лексиканы төрле эшчәнлектә (танып – белү, уен, аралашу, музыка, 

хезмәт, хәрәкәт) ишетеп аңлап куллана белергә өйрәтү, сөйләм күнекмәләрен булдыру. 

 Яңа сүзләр хисабына баланың сөйләмен баету, тулыландыру: син кем, хәерле көн, 

тычкан, бу кем, бу нәрсә, нишли, йоклый, утыра, ашый, эчә, нишлисең, ашыйм, эчәм, 

уйный, уйныйм, утырам, барам, кая барасың, син нишлисең, сикер-сикерәм, сикерә, 

йөгерә, төлке, йөгер-йөгерәм, чәк-чәк, өчпочмак, яшь, бүре, керпе, тавык, әтәч, үрдәк, 

чана, шуа, шуам, бие, бии, биим, ак, кара, җырла-җырлыйм, зур рәхмәт, китап укый, 

рәсем ясыйм, укыйм, дәфтәр. 

Бу кем? Бу нәрсә? Нәрсә кирәк? Нинди? Ничә? Нишли? Син нишлисең? Кая барасың? 

соравын аңлап, мөстәкыйль рәвештә сорау куя һәм дөрес җавап бирә белергә өйрәтү. 

Алган белемнәрен, сөйләм күнекмәләрен үстерешле диалогларда, уеннарда, ситуатив 

күнегүләрдә камилләштерү. Монологик сөйләмне үстерү. 

Белем бирү эшчәнлегене буенча ирешелгән нәтиҗәләр.  

Сөйләмне аралашу чарасы буларак файдалана белә. 

Диалогик һәм монологик сөйләм күнекмәләре бар. 

Мөстәкыйль  рәвештә сорау куя һәм дөрес җавап бирә белә. 

 Бер-берсе һәм өлкәннәр белән 167 сүз кулланып, татар телендә актив  аралаша. 

“Без инде хәзер зурлар – мәктәпкә илтә юллар” проекты темалары   

( “Гаилә”, “Ашамлыклар”, “Уенчыклар”,  “Саннар” , “Яшелчәләр”,  “Савыт-саба”, 

“Киемнәр”, “Шәхси гигиена”, “Өй җиһазлары”, “Бәйрәмнәр”, “Танышу”, “Тату гаилә”, 

“Дусларны сыйлыйбыз”, “Кунак килде”, “Кафега барабыз”, “Күңелле уеннар”, “Без 
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циркта”, “Безнең дуслар”, “Чана шуабыз”, “Без биибез”, “Күңелле сәяхәт”, “Мәктәп”, “Без 

әкият яратабыз”) буенча бирелгән лексиканы төрле эшчәнлектә (танып – белү, уен, 

аралашу, музыка, хезмәт, хәрәкәт) ишетеп аңлап куллана белә, сөйләм күнекмәләрен бар. 

Яңа сүзләр хисабына сүз байлыгы бар. 

Бу кем? Бу нәрсә? Нәрсә кирәк? Нинди? Ничә? Нишли? Син нишлисең? Кая барасың? 

соравын аңлап, мөстәкыйль рәвештә сорау куя һәм дөрес җавап бирә белә. 

Фигыльләрне урынлы куллана.  

Җырлар, шигырьләр белә. 

Тәрбияче һәм ата- аналар белән берлектә ирешергә кирәк нәтиҗәләр. 

Яңа сүзләр хисабына сүз байлыгы аз. 

Бирелгән лексиканы диалогик һәм монологик сөйләмдә  куллана алмый. 

“Бу кем?”,  “Бу нәрсә?”, “Нәрсә кирәк?”,  “Нинди?”,  “Ничә?”,  “Нишли?”,  “Син 

нишлисең?”  “Кая барасың?” сорауларын мөстәкыйль рәвештә  куя белми. Фигыльләрне 

урынлы куллана белми.  

1 

 
2.ЭЧТӘЛЕК БҮЛЕГЕ. 

2.1 Эш төрләре һәм формалары 

Программа бурычларын үҗәүдә эш формаларының, гамәли практик алымнарның, 

чараларның әһәмияте зур. Төп эш төрләре булып түбәндәгеләр тора: 

1.Предметлар белән эш: тасвирлау, уенчык белән диалог төзү, уен һәм әкиятләрдә 

катнашу. 

2.Рәсемнәр белән эш: тасвирлау, үстерешле диалог. 

3.Сюңетлы- ролҗле уеннар.  

4.Әйлән-бәйлән, җырлы- биюле уеннар өйрәнү(аудиоязмага таянып) 

5.Театралҗләштерү, сәхнәләштерү(бармак театры, битлеклр, костюмнар, театр 

күрсәтү(әти-әниләргә, башка төркем балаларына) 

6.Хәрәкәтле уеннар: туп белән кеннар, “Командир”уены, әйлән-бәйлән уены, зарядка 

уеннары. 

7.Иҗади һәм ситуатив уеннар: ролле уеннар, интервҗю, ситуатив күнегүләр. 

8.Ситуатив логик күнегүләрне ишетеп, аңлап эшләү. 

Үстерелешле диалоглар (зурлар һәм яшҗтәшләре белән үзара аралашу). 

9.Аудиоязмалар тыңлау, кушылып әйтү, җырлау,кабатлау, ишеткән сүзне рәсемдә табып 

күрсәтү. 

11. Анимаөион сюңетлар, мулҗтфилҗмнар карау. 

12.Интерактив уеннар. 

2.2 Инновацион эш 

       Яшәешне электрон технологияләре чолгап алган     бу заманда балаларга белем   бирү  

процессы да үзгәрешсез кала алмый. Берничә дистә телеканалдан  мультфильмнар 

карауга, компьютер уеннарына  күнегеп беткән балалар өчен, аларның кабул итү 

мөмкинлекләренә туры килгән   яңа чаралар уйлап табу - заман таләбе.         

 Рус балаларына татар теле өйрәтүдә интерактив такта балаларга белем бирү өчен иң 

мөһим интерактив инструментларның берсе булып тора. Аның ярдәмендә эшчәнлекне  

кызыклы һәм мавыктыргыч итеп оештырырга  мөмкин. Интерактив такта төрле 

мультимедия ресурсларда бирелгән мәгълүматларны файдаланырга, комментарийлар 

кулланырга, эшчәнлекне өстәмә мәгълүматлар белән баетырга мөмкинлек бирә. 

Уенчыклар, рәсемнәр кулланып яки ковролинда аңлатып булмаган материалны нәкъ менә 

интерактив такта ярдәмендә бирергә була. Мондый тактада  булган һәрбер объктны 

күчереп йөртергә, тиз арада яңа рәсемнәр ясарга, аларга төсләр бирергә,  үзгәртергә һәм 
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бетерергә,  белем бирүдә ике яклы диалогка     ирешергә интернеттагы ресурслардан 

файдаланырга мөмкин (видео материал карау). 

           баланың күз алдында барган динамик үзгәрешләр: экрандагы хәрәкәт, төс, тавыш 

информация бирүне аңлаешлы һәм кызыклы ,  ә  балаларны игътибарлы булырга мәҗбүр 

итә, шуңа күрә тема барлык балаларга да җиткерелә дип уйларга нигез бар. 

Тәҗрибәләр күрсәткәнчә, интерактив такта куллану балаларның өйрәнә торган тема белән 

кызыксыну дәрәҗәсе   артуына китерә һәм телне өйрәнү теләкләрен  дә арттыра.  

  « Информацион- коммуникатив технологияләрне  мәктәпкәчә яшьтәге балаларның 

танып-белү эшчәнлекләрен  һәм телен  үстерүдә куллану» программасын тормышка 

ашыру өчен бөтен мөмкинлекләр дә тудырылган.  

Барлык педагоглар да Microsoft Power Point программаларында меток эшкәртмәләр ясау 

һәм  компьютерны өйрәнү буенча курслар үттеләр.  Санитар- гигиеник таләпләргә туры 

килгән махсус җиһазландырылган кабинет бар. 

“Увлекательное обучение”  методик эшкәртмәсендә уртанчылар, зурлар һәм мәктәпкә 

әзерлек  төркеме балалары өчен интерактив уеннар эшкәртмәләре, эшчәнлек 

конспектлары бирелгән. 

 

2.2. Рус балаларына татар телен өйрәтү комплекслы-тематик планнары. 

 

“Татарча сөйләшәбез” укыту-методик комплектының “Минем өем” проекты буенча 

уртанчылар төркеме өчен комплекслы - тематик план. 

Актив сүзләр Сөйләм үрнәге Аудиоязма 

Эш дәфтәре 

Мультфильм 

Гаилә – 18  сәгать (1-18) 

әти 

әни 

 

 

малай 

кыз 

 

мин 

исәнмесез 

сау булыгыз 

 

 

 

 

исәнме 

 

 

 

 

эт 

песи 

 

 

 

 

әйе 

юк 

сау бул 

 

 

әби  

бабай 

-Бу кем? 

-Әти (әни, бабай, әби, кыз, малай). 

 

-Кем юк? 

-Әти (әни, бабай, әби, малай, кыз). 

 

-Исәнмесез. 

-Син кем? 

-Мин Коля (Оля).  

-Мин малай. 

-Сау булыгыз! 

 

-Исәнме, әни (әти, бабай, әби, кыз, 

малай, Мияу, Акбай). 

-Сау бул, әни (әти, бабай, әби, кыз, 

малай). 

 

-Кем анда? 

-Мин песи. Мин Мияу. 

-Кил монда. 

-Мин эт. Мин Акбай. 

-Кил монда. 

 

-Син Коля? 

-Әйе, Коля. 

-Син малай (кыз)? 

-Әйе (юк). 

 

-Әти? (әни, бабай, әби, кыз, малай). 

-Әйе. 

-Әни? (әти, бабай, әби, кыз, малай). 

-Юк. 

Аудиоязма №1-23 

 

Дәфтәрдә эш №1-4 

 

Мультфильмнар: 

1. “Әйдәгез, дуслашыйк” 

2. “Качышлы уйныйбыз” 

3. “Шалкан” 
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әйбәт 

 

-Малай?  

-Юк, кыз.  

-Кыз? 

-Әйе, кыз. 

 

-Хәлләр ничек? 

-Әйбәт. 

Ашамлыклар – 12  сәгать (19-30) 

ипи 

 

 

алма 

сөт 

чәй 

 

 

 

мә 

рәхмәт 

 

тәмле 

кил монда 

 

утыр 

 

 

 

 

аша 

эч 

-Мә, ипи (алма, сөт, чәй). 

-Рәхмәт, әби. 

 

-Коля, мә ипи (алма, сөт, чәй). 

-Рәхмәт. 

 

 

 

 

-Мияу, кил монда. Утыр. (Акбай, 

Коля, Оля) 

 

-Оля, кил монда. Мә ипи (алма, сөт, 

чәй). Ипи (алма, сөт, чәй) тәмле 

(ме)? 

-Ипи (алма, сөт, чәй) тәмле. 

Рәхмәт.  

 

-Мә, тәмле алма (ипи). 

 

-Мә, ипи (алма) аша. 

-Мә, сөт  (чәй) эч. 

Аудиоязма №24-39 

 

Дәфтәрдә эш №5-10 

Мультфильмнар: 

1.“Тәмле” кибетендә” 

2. “Азат кунак чакыра” 

 

Уенчыклар – 18 сәгать (31-48) 

бир 

туп 

 

зур 

кечкенә 

 

матур  

курчак 

 

куян 

аю 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Бу нәрсә? 

- Туп (курчак, куян, аю). 

 

-Курчак (туп, куян, аю) бир. 

-Мә, курчак (туп, куян, аю). 

 

-Бу нәрсә?  

-Аю (курчак, куян, туп). 

-Аю (курчак, куян, туп) нинди? 

-Аю (курчак, куян, туп) зур (матур, 

кечкенә, әйбәт). 

 

- Аю (курчак, куян, туп) нинди? 

- Аю (курчак, куян, туп) зур 

(кечкенә, матур, әйбәт). 

 

-Аю (курчак, куян, туп)? 

-Әйе. 

-Курчак (аю, куян, туп)? 

-Юк. 

 

-Бу нәрсә? 

-Аю (курчак, куян, туп). 

-Мә, аю (курчак, куян, туп). Уйна. 

Аудиоязма №40-53 

 

Дәфтәрдә эш №11-13 

 

Мультфильмнар: 

1. “Паркка сәяхәт” 

2. “Уенчыклар үпкәләгән” 

3. “Күңелле уеннар” 

4. “Акбай һәм Мияу 

маҗаралары” 



13 

 

“Татарча сөйләшәбез” укыту-методик комплектының “Уйный-уйный үсәбез” 

проекты буенча зурлар төркеме өчен комплекслы - тематик план. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

хәлләр ничек? 

 

уйна 

 

 

 

 

 

 

пычрак 

чиста 

 

ю 

 

-Коля, кил монда. Уйна. 

-Оля, кил монда. Уйна. 

 

- Аю (курчак, куян, туп) бир. 

- Аю (курчак, куян, туп) нинди? 

- Аю (курчак, куян, туп) зур. 

- Аю (курчак, куян, туп) кечкенә. 

 

- Мә, зур аю (курчак, куян, туп). 

- Мә, кечкенә  аю (курчак, куян, 

туп). 

-Аю (курчак, куян), кил монда. 

Аша (утыр, эч, уйна). 

 

-Коля (Оля), аю (курчак, куян, туп) 

ю. 

 

-Туп (курчак, куян, аю) нинди? 

-Туп (курчак, куян, аю) пычрак 

(чиста). 

-Туп ю. 

- Туп чиста? 

- Юк, туп пычрак. 

(Әйе, туп чиста). 

Ю, ю, ю – туп (курчак, аю, куян) ю. 

Саннар - 6 сәгать (49-54) 

бер 

ике 

өч 

дүрт 

биш 

-Ничә? 

-Бер (ике, өч, дүрт, биш) алма. 

 

-Ничә малай? 

-Бер (ике, өч, дүрт, биш) малай. 

-Ничә кыз? 

-Бер (ике, өч, дүрт, биш) кыз. 

 

-Өч? -Юк. 

-Ике? -Әйе. 

 

-Ничә аю (туп, курчак, куян)? 

-Бер (ике, өч, дүрт, биш) аю. 

Аудиоязма №54-60 

Дәфтәрдә эш №14 

Мультфильм: 

1.“Уйный-уйный 

саныйбыз”  

Кабатлау - 6 сәгать (55-60) 

  Аудиоязма №61-64 

Дәфтәрдә эш №16-17 

Мультфильм: 

1. “Күңелле ял итәбез” 

Актив сүзләр Сөйләм үрнәге Аудиоязма 

Эш дәфтәре 

Мультфильм 

Кабатлау – 3 сәгать (1-3)  

 “Минем өем” проекты буенча Аудиоязма №1 

Дәфтәрдә эш №1 

Мультфильм: 
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1. “Шалкан” 

Яшелчәләр – 21 сәгать (4-24) 

кишер 

 

 

 

баллы 

 

ничә 

 

суган 

бәрәңге 

 

кыяр 

 

кәбестә 

нинди 

 

алты 

җиде 

сигез 

тугыз 

ун 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Бу нәрсә? 

-Кишер. 

-Мә, кишер. 

 

-Нинди кишер (суган, бәрәңге, 

кәбестә, кыяр)? 

-Зур (кечкенә) кишер (суган, 

бәрәңге, кәбестә, кыяр) 

-Мә, зур (кечкенә) кишер (суган, 

бәрәңге, кәбестә, кыяр) 

-Рәхмәт. 

 

-Зур кишер (суган, бәрәңге, 

кәбестә, кыяр) 

-Кечкенә кишер (суган, бәрәңге, 

кәбестә, кыяр) 

-Чиста кишер (суган, бәрәңге, 

кәбестә, кыяр) 

-Пычрак кишер (суган, бәрәңге, 

кәбестә, кыяр) 

 

-Кишер (суган, бәрәңге, кәбестә, 

кыяр) нинди? 

-Кишер (суган, бәрәңге, кәбестә, 

кыяр) тәмле, зур (кечкенә), матур, 

чиста (пычрак) 

 

Кишер баллы. 

Алма баллы. 

-Мә кишер(алма), аша. Баллы? 

-Әйе, баллы. Рәхмәт. 

 

-Ничә кишер (суган, бәрәңге, 

кәбестә, кыяр)? Сана. 

-Ике (1-10) кишер (суган, бәрәңге, 

кәбестә, кыяр) 

-Оля, кил монда. Мә, ике (1-10) 

кишер (суган, бәрәңге, кәбестә, 

кыяр) 

-Ике (1-10) кишер (суган, бәрәңге, 

кәбестә, кыяр) 

 

-Оля, кыяр (суган, бәрәңге, кәбестә, 

кишер) бир. 

-Мә, кыяр (суган, бәрәңге, 

кәбестә,кишер). 

-Рәхмәт. 

 

-Коля, (1-10) кәбестә (суган, 

бәрәңге, кишер, кыяр) бир. 

-Мә, (1-10) кәбестә (суган, бәрәңге, 

кишер, кыяр). 

-Сау бул, Коля. 

-Ничә кыяр (суган, бәрәңге, 

кәбестә, кишер)? 

Аудиоязма №2-24 

 

Дәфтәрдә эш №2-6 

 

Мультфильмнар: 

1.“Баллы кишер” 

2. “Уйный-уйный 

эшлибез” 

3. “Юл маҗаралары” 

4. “Кем эшләми, шул 

ашамый”  
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кызыл 

сары 

 

яшел 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

нәрсә кирәк? 

 

 

 

 

 

 

 

юа 

-Бер (1-10) кыяр (суган, бәрәңге, 

кәбестә, кишер). 

-Кыяр (суган, бәрәңге, кәбестә, 

кишер) пычрак. 

-Бу туп. 

-Туп (алма) нинди? 

-Туп (алма) сары (кызыл, яшел) 

 

-Нинди туп (алма) юк? 

-Кызыл (сары, яшел) туп (алма) юк. 

 

-Кишер (суган, бәрәңге, кәбестә, 

кыяр) кирәк? 

-Кирәк. 

 

-Коля, нәрсә кирәк? 

-Кыяр (суган, кишер, бәрәңге, 

кәбестә) кирәк. 

-Нинди кыяр? 

-Яшел (тәмле, чиста) кыяр. 

-Кыяр (суган, кишер, бәрәңге, 

кәбестә) пычрак. 

-Мә, кыяр (суган, кишер, бәрәңге, 

кәбестә) ю. 

 

-Оля кыяр ( суган, кишер, бәрәңге, 

кәбестә) юа. 

Ашамлыклар – 6 сәгать (25-30) 

аш 

ботка 

тәмле аш (ботка, сөт, ипи, чәй) 

 

-Нәрсә кирәк? 

-Аш (ботка, сөт, ипи, чәй, кишер, 

кәбестә, кыяр, бәрәңге) кирәк. 

-Нинди аш (ботка, сөт, ипи, чәй, 

кишер, кәбестә, кыяр, бәрәңге)? 

-Тәмле аш (ботка, сөт, ипи, чәй, 

кишер, кәбестә, кыяр, бәрәңге). 

-Мә, аш (ботка, сөт, ипи, чәй, 

кишер, кәбестә, кыяр, бәрәңге) аша 

(эч). 

-Рәхмәт. Аш (ботка, сөт, ипи, чәй, 

кишер, кәбестә, кыяр, бәрәңге) 

тәмле. 

Аудиоязма №25-29 

 

Дәфтәрдә эш №7, 8 

 

Мультфильм: 

1.“Аш бүлмәсе” 

 

Савыт-саба - 6 сәгать (31-36) 

кашык 

тәлинкә 

 

чынаяк 

 

зәңгәр 

 

-Кашык (тәлинкә, чынаяк) бир. 

-Нинди кашык (тәлинкә, чынаяк)? 

-Зур (кечкенә, сары, яшел, кызыл, 

зәңгәр). 

-Ничә кашык (тәлинкә, чынаяк)? 

-(1-10 га) кашык (тәлинкә, чынаяк). 

-Мә, (1-10) кашык(тәлинкә, 

чынаяк).  

-Мә, кызыл (сары, яшел, зәңгәр). 

чынаяк (тәлинкә, чынаяк). 

Аудиоязма №30-37 

Дәфтәрдә эш №9, 10 

Мультфильм: 

1. “Өч аю” 

2. “Чисталыкта - 

матурлык” 

Киемнәр - 6 сәгать (37-42) 
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күлмәк 

 

чалбар 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ки 

 

сал 

 

 

 

 

йокла 

яшел (кызыл, сары, зәңгәр) күлмәк 

(чалбар). 

 

чиста күлмәк (чалбар). 

матур күлмәк (чалбар). 

 

күлмәк (чалбар) юк. 

 

-Оля, күлмәк (чалбар) бир. 

-Нинди күлмәк (чалбар)? 

-Сары (кызыл, яшел, зәңгәр) күлмәк 

(чалбар). 

-Ничә күлмәк (чалбар)? 

-Бер (1-10) күлмәк (чалбар). 

 

-Курчак, чалбар (күлмәк) ки (сал). 

 

-Оля, чалбар (күлмәк) бир. 

-Мә, чалбар (күлмәк). 

-Рәхмәт. Курчак, мә, чалбар 

(күлмәк) ки (сал). 

-Курчак, йокла. 

Аудиоязма №38-43 

 

Дәфтәрдә эш №11, 12 

 

Мультфильм: 

1.“Киемнәр кибетендә” 

2.“Шаян уенчыклар” 

 

Шәхси гигиена – 3 сәгать (43-45) 

бит 

кул   

хәерле көн 

-Хәерле көн. 

-Мә су, бит (кул) ю. 

 

-Бит (кул) чиста. 

 

-Бит (кул) чиста. 

-Әйе, бит (кул) чиста. 

Аудиоязма № 43, 44-48 

 

Эш дәфтәре №13, 14 

 

Мультфильм 

1.“Ни өчен киемнәр 

югалган?” 

Өй җиһазлары – 3 сәгать (46-48) 

өстәл 

урындык 

карават 

-Зур (кечкенә) урындык (өстәл, 

карават). 

 

-Зур аю, мә зур карават (өстәл, 

урындык). 

-Кечкенә аю, мә кечкенә карават 

(өстәл, урындык). 

 

-Нәрсә кирәк? 

-Карават (өстәл, урындык) кирәк. 

-Нинди карават? 

-Зур (кечкенә, сары, яшел, зәңгәр) 

карават. 

-Мә, зур карават. 

-Рәхмәт. 

Аудиоязма № 49 

 

Эш дәфтәре №15 

 

Мультфильм: 

1.“Маша һәм өч аю” 

 

 

Бәйрәм “Туган көн” – 9 сәгать (49-57) 

яратам 

 

 

 

 

 

 

 

-Мин алма (ипи, сөт, чәй, ботка, аш, 

кыяр, кәбестә, бәрәңге, кишер) 

яратам. 

 

-Мин Коля(ны) (Оля(ны) яратам. 

 

-Мин курчак(ны) (аю(ны), песи(не), 

эт(не), куян(ны) яратам. 

Аудиоязма №50-60 

 

Эш дәфтәре №16-19 

 

Мультфильм: 

1. “Туган көн” 

2. ”Кем нәрсә ярата?” 
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“Татарча сөйләшәбез”  укыту-методик комплектының “Без инде хәзер зурлар – 

мәктәпкә илтә юллар” проекты буенча мәктәпкә әзерлек төркеме өчен комплекслы - 

тематик план. 

 

 

 

 

бар 

 

-Нәрсә бар? 

-Туп (курчак) бар. 

-Нәрсә юк? 

-Туп (курчак) юк. 

“Бар”, “Юк” сүзләрен кулланып 

“Гаилә”, “Яшелчә” “Уенчыклар” 

темаларын кабатлау. 

Диалогларны кабатлау. 

“Кибетле” уеннары. 

Бәйрәм “сабантуй”- 3 сәгать (58-60) 

 Ел дәвамында өйрәнелгән сүзләр, 

сөйләм үрнәге кулланыла. “Гаилә”, 

“Яшелчә”, “Уенчыклар” темаларын 

кабатлау. 

“Кибетле” уеннары.  

Аудиоязма №61-63 

 

Мультфильм: 

1.“Сабантуй бәйрәме” 

Актив сүзләр Сөйләм үрнәге Аудиоязма 

Эш дәфтәре 

Мультфильм 

син кем 

 

хәерле көн 

 

 

 

 

 

тычкан  

 

 

бу кем? 

 

 

 

 

 

 

бу нәрсә? 

 

 

нишли? 

йоклый 

утыра 

 

 

 

 

ашый 

эчә 

 

нишлисең? 

ашыйм 

 

 

-Хәерле көн, Оля (Коля). 

-Хәерле көн, әни (әти, бабай, әби). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Песи нишли? 

-Песи йоклый. 

 

-Әни нишли? 

-Әни утыра. 

 

 

 

 

 

-Коля нишли? 

-Коля ашый (эчә). 

 

-Мияу, нишлисең? 

-Ашыйм. 

-Акбай, нишлисең? 

Аудиоязма №1 - 2 

 

Аудиоязма №3 - 5 

Дәфтәрдә эш №1 

 

Мультфильм: “Мияу 

адашкан” 

 

Аудиоязма №6 

Дәфтәрдә эш №2 

 

Аудиоязма №7 - 8 

Дәфтәрдә эш №3 

 

Мультфильм:”Аю баласы 

дөнья белән таныша” 

 

Аудиоязма №9 - 10 

Дәфтәрдә эш №4 

 

Аудиоязма №11 

Мультфильм: “Батыр 

Мияу һәм куркак 

Куянкай” 

 

Аудиоязма №12 

Дәфтәрдә эш №5 

 

Аудиоязма №13 - 14 

 

Мультфильм: 

“Тату гаилә” 
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эчәм 

 

 

уйный 

уйныйм 

 

утырам 

 

 

 

барам 

кая барасың? 

син нишлисең? 

 

 

 

 

сикер-сикерәм 

 

 

 

 

сикерә 

йөгерә 

төлке 

 

 

 

йөгер-йөгерәм 

 

 

 

чәк-чәк 

өчпочмак 

 

 

яшь 

 

 

бүре 

керпе 

 

 

тавык 

әтәч 

 

үрдәк 

 

 

 

 

 

чана 

шуа 

 

шуам 

 

-Эчәм. 

 

-Оля (Коля), нишлисең? 

-Уйныйм. 

 

 

 

 

 

-Кая барасың? 

-Кафега барам. 

-Син нишлисең? 

-Мин бәрәңге ашыйм (чәй эчәм, 

уйныйм, барам, утырам, йоклый) 

 

Туп, туп 

Матур туп. 

Сикер-сикер, 

Матур туп. 

 

Куян сикерә (йөгерә). 

Туп сикерә. 

Песи сикерә (йөгерә). 

Төлке сикерә (йөгерә). 

 

 

-Йөгер! Син нишлисең? 

-Мин йөгерәм. 

 

 

-Мин чәк-чәк ашыйм. 

-Мин өчпочмак ашыйм. 

 

 

-Сиңа ничә яшь? 

-6 яшь. 

 

-Мин бүре. Мин зур, матур, чиста. 

 

 

Әтәч зур, матур 

Тавык кечкенә, матур 

 

-Син кем? 

-Мин үрдәк. 

 

 

 

 

Куян чана шуа. 

 

 

Мин чана шуам. 

 

 

 

 

Аудиоязма №15 

 

Аудиоязма №16 - 18 

 

Мультфильм: “Юмарт 

аю” 

Аудиоязма №19 

 

Аудиоязма №20 

Дәфәрдә эш №6 

 

 

Мультфильм: “Кафега 

барабыз” 

 

Дәфтәрдә эш №7 

 

Аудиоязма №21-23 

 

 

 

Мультфильм: 

“Урманда күңелле 

уеннар” 

 

Аудиоязма №24 

Дәфтәрдә эш №8 

Аудиоязма №25-28 

 

Мультфильм: 

“Көчлеләр, кыюлар, 

җитезләр” 

 

Аудиоязма №29-30 

Дәфтәрдә эш №9 

 

Мультфильм: 

“Җәнлекләр спорт 

бәйрәмендә” 

 

Аудиоязма №31-32 

 

 

Аудиоязма №33-34 

Дәфтәрдә эш №10 

 

Мультфильм: 

“Циркта” 

 

Аудиоязма №35 - 36 

Дәфтәрдә эш №11 

 

Аудиоязма №37 - 38 

Дәфтәрдә эш №12 

 

Мультфильм: 

“Шаян кошлар” 
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бие 

бии 

 

биим 

 

 

 

ак 

кара 

 

 

 

җырла-җырлыйм 

 

 

 

 

 

 

зур рәхмәт 

 

 

 

 

китап укый 

 

 

рәсем ясыйм 

 

 

 

 

 

укыйм 

дәфтәр 

-Аю, әйдә, бие! 

 

 

 

 

 

 

-Оля кызыл шар ярата? 

-Юк. 

-Оля яшел шар ярата? 

-Әйе, мин яшел шар яратам. 

 

-Cин нишлисең? 

-Мин җырлыйм. 

 

 

 

 

 

җырлыйбыз 

зур рәхмәт 

 

 

 

 

Кыз китап укый. 

 

 

рәсем ясыйм-алма ясыйм 

мәктәп 

 

 

 

 

-Кем укый. 

-Мин укыйм. 

 

 

 

бик тәмле 

 

 

Терем-терем, теремкәй, 

Зур түгел, кечкенә. 

Теремкәйдә тычкан яши. 

Теремкәйдә куян яши. 

Теремкәйдә бүре яши. 

Теремкәйдә төлке яши. 

Теремкәйдә аю яши. 

Алар бик дус. 

 

 

-Кәҗә кая? 

-Әнә, кәҗә кәбестә ашый. Кәҗә 

кәбестә ярата. 

 

-Мин ипи яратам. Песи, син нәрсә 

 

Аудиоязма №39 - 40 

 

Аудиоязма №41 

Дәфтәрдә эш №13 

 

Мультфильм: 

“Урманда зур концерт” 

 

Аудиоязма №42 - 44 

Дәфтәрдә эш №14 

 

 

 

Аудиоязма №45 - 46 

 

Мультфильм: “Акбай 

туган көнгә барырга 

җыена” 

 

Аудиоязма №47 

Дәфтәрдә эш №15 

 

Аудиоязма №45, 48 – 49 

Мультфильм: 

“Мияуның туган көне” 

Аудиоязма №50 

Дәфтәрдә эш №16 

 

Аудиоязма №51 - 53 

Дәфтәрдә эш №17 

 

Мультфильм: 

“Урман китапханәсендә” 

 

Аудиоязма №54 - 60 

Дәфтәрдә эш №18 

 

Мультфильм “Уйный-

уйный укыйбыз” 

 

Аудиоязма №61-63 

Дәфтәрдә эш №19 

 

Мультфильм: “Урман 

мәктәбендә” 

 

Аудиоязма №64 

Мультфильм: “Теремкәй” 

 

Аудиоязма №65-66 

 

 

 

Мультфильм: “Кем нәрсә 

ярата?” 

Аудиоязма №67 - 71 
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2.4 Татар телен үзләштерү дәрәҗәләрен билгеләү 

 

Уку елы ахырында уртанчылар,  уку елы башында зурлар төркеме 

балаларының “Минем өем” проекты буенча татар телен үзләштерү дәрәҗәләрен 

билгеләү. 

 

 

 

Уку елы ахырында зурлар, уку елы башында мәктәпкә әзерлек төркеме 

балаларының  “Уйный-уйный үсәбез” проекты буенча татар телен 

үзләштерү дәрәҗәләрен билгеләү. 

 

яратасың? 

-Мин сөт яратам. Сөт тәмле. 

 

-Мә, кәҗә, ботка аша. 

-Юк, кәбестә яратам. Кәбестә 

тәмле.  

Дәфтәрдә эш №20 

№ 
Баланың 

исеме, 

фамилия 

се 

Биремнәр Нәтиҗә 
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1. Коля        

2. Оля        

Нәтиҗәләрне билгеләү 

Югары дәрәҗә 2,7 дән 3 кә кадәр Бала сөйләмдә актив, сорауларга җавап 

бирә, яхшы аралаша. 

Уртача дәрәҗә 2 дән 2,6 га кадәр Сүз байлыгы бар, аралашуда бик үк 

актив түгел. 

Уртачадан түбән дәрәҗә 1 дән 1,9 га кадәр Аңлый, русча җавап бирә. 

№ Баланың 

исеме, 

фамилия 

Биремнәр Нәтиҗә 
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Уку елы ахырында мәктәпкә әзерлек төркеме балаларының 

“Без инде хәзер зурлар, мәктәпкә илтә юллар” проекты буенча татар телен 

үзләштерү дәрәҗәләрен билгеләү. 
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Югары дәрәҗә 2,7 дән 3 кә кадәр Бала сөйләмдә актив, үзлектән сорау 

бирә, яхшы аралаша. 

Уртача дәрәҗә 2 дән 2,6 га кадәр Сүз байлыгы бар, тәрбияче ярдәмендә 

аралаша. 

Уртачадан түбән дәрәҗә 1 дән 1,9 га кадәр Аңлый, русча җавап бирә. 
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Югары дәрәҗә 2,7 дән 3 кә кадәр Бала сөйләмдә актив, үзлектән сорау 

бирә, яхшы аралаша. 

Уртача дәрәҗә 2 дән 2,6 га кадәр Сүз байлыгы бар, тәрбияче ярдәмендә 

аралаша. 
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Уку елы ахырында мәктәпкә әзерлек төркеме балаларының 

“Без инде хәзер зурлар, мәктәпкә илтә юллар” проекты буенча татар телен 

үзләштерү дәрәҗәләрен билгеләү. 

 

 

2.5 Ата- аналар белән эш 

 

- Икенче кечкенәләр төркеменә яңа килгән татар милләтеннән булган балаларның ата – 

аналары белән анкета  үткәрү. 

- Ата – аналар җыелышында чыгышлар ясау. 

- Консультацияләр үткәрү. 

- Ачык ишекләр көне үткәрү. 

- Балалар бакчасының сайтында информацияләрне яңартып тору. 

- “Татарча сөйләшәбез – Говорим по – татарски” папкаларындагы информацияләрне 

яңартып тору. 

- Индивидуаль консультацияләр бирү, әңгәмәләр үткәрү. 

- Ата- аналарның, балаларның рәсемнәре күргәзмәсе үткәрү. 

 

 

2.6 Педагогик коллектив белән эш 

 

- Педагоглар өчен татар теленә өйрәтү курслары үткәрү. 

- Педагогик киңәшмәләрдә чыгышлар ясау. 

Уртачадан түбән дәрәҗә 1 дән 1,9 га кадәр Аңлый, русча җавап бирә. 
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Нәтиҗәләрне билгеләү 

Югары дәрәҗә 2,7 дән 3 кә кадәр Бала сөйләмдә актив, үзлектән 

сорау бирә, яхшы аралаша. 

Уртача дәрәҗә 2 дән 2,6 га кадәр Сүз байлыгы бар, тәрбияче 

ярдәмендә аралаша. 

Уртачадан түбән дәрәҗә 1 дән 1,9 га кадәр Аңлый, русча җавап бирә. 
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- Консультацияләр бирү. 

- Төркем тәрбиячеләре һәм белгечләр белән берлектә бәйгеләр үткәрү.  

- Ачык ишекләр көнендә эшчәнлек күрсәтү. 

 

2.7 Мәктәп белән бәйләнеш 

 

- Мәктәп һәм бакча  балалары белән уртак бәйрәмнәр үткәрү. 

- Ата- аналар җыелышларына гимназия һәм мәктәп укытучыларын чакыру. 

- Үзара эшчәнлек һәм дәресләр карау. 

 

IV. ОЕШТЫРУ БҮЛЕГЕ. 

 

3.1.Материаль - техник яктан тәэмин ителеш.  

Татар телен өйрәтүдә кулланыла торган чаралар. 

 

1. Эшчәнлек эшкәртмәләре, диагностик материаллар. 

2. Тавышлы күрсәтмәлелек (һәр проект өчен аудиоязмалар, анимацион сюжетлар, 

мультфильмнар). 

3. Картиналы һәм картиналы-дидактик күрсәтмәлелек (таратма һәм күрсәтмә рәсемнәр, 

җырлы-биюле уеннар, театр эшчәнлеге өчен материаллар. 

4. Символик, график күрсәтмәлелек (пиктограммалар). 

5. Күләмле күрсәтмәлелек (макетлар, муляжлар, уенчыклар) 

6. Интерактив уеннар. 

7. Эш дәфтәрләре. 

 

Татар теле 

кабинеты 

Белем бирү эшчәнлеге, 

индивидуаль, коррекцион 

эш, ата-аналар, педагоглар 

өчен консультацияләр, ачык 

эшчәнлекләр . 

Зурлар һәм балалар өчен өстәлләр, 

урындыклар, компьютер, принтер, 

интерактив такта, ноутбук, магнитофон, 

уенчыклар, дидактик, интерактив уеннар, 

балалар әдәбияты, тематик папкалар, 

альбомнар, укыту -методик комплект 

(демонстрацион, таратма материал, аудио, 

видео дисклар, маскалар,  театрларның 

төрле төрләре),ТР һәм РФ символикасы. 

 
3.2  Программалы - методик яктан тәэмин ителеш.  

Программалар. 

1. Зарипова З.М., Исаева Р. С. «Балалар бакчасында рус балаларына татар теле 

өйрәтү». Казан, 2013. 

2.  Р.К. Шаехова. “Сөенеч –   Радость познания» комплексная региональная   

  образовательная программа дошкольного образования., Казань: Магариф-

Вакыт, 2016. 

 

Методик кулланма әсбаплар 

1.  «На поляне детства» Хрестоматия для воспитателей и родителей. Закирова К.В. 

2.  Раз-словечко, два – словечко. Занимательное обучение татарскому языку. Шаехова Р.К. 

3.  Уйный-уйный үсәбез. Закирова К.В 

4.  «Балачак аланы». Хрестоматия для воспитателей и родителей (Закирова К.В.) 

5.  Үстерешле уеннар – Казан: Беренче полиграфия компаниясе,2013   Зарипова З. М. 

6.  Балачак -  уйнап-көлеп үсәр чак». Методическое пособие для воспитателей детских 

садов и инструкторов по физкультуре. Закирова К.В. 

7.  Непосредственная образовательная деятельность в детском саду. Зарипова З. М. 

8.  Методическое пособие по обучению детей дошкольного возраста татарским 

танцевальным движениям «Шома бас». 

9.  Исаева Р.С. “200 игр” ИКТ игры по УМК “Говорим по-татарски”. 
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    3.3. Үстерешле предметлы мохит. 

 

Эш дәфтәрләре. 

Зарипова З.М. «Татарча сөйләшәбез». 4-5 яшьлек балалар өчен эш дәфтәре,  «Хәтер», 

2012 

Зарипова З.М. «Татарча сөйләшәбез». 5-6 яшьлек балалар өчен эш дәфтәре,  «Хәтер», 

2012 

Зарипова З.М. «Татарча сөйләшәбез». 6-7 яшьлек балалар өчен эш дәфтәре,  “Татарстан 

китап нәшрияты», 2012 

Тавышлы күрсәтмәлелек. 

Зарипова З.М. “Минем өем” проекты буенча 4-5 яшьлек балалар өчен укыту-методик 

комплектына аудиоязмалар. “Аксу” компаниясе, 2012 

Зарипова З.М. “Уйный- уйный үсәбез” проекты буенча 5-6 яшьлек балалар өчен укыту-

методик комплектына аудиоязмалар. “Аксу” компаниясе, 2012 

Зарипова З.М. “Без инде хәзер зурлар, мәктәпкә илтә юллар”, проекты буенча 6-7 

яшьлек балалар өчен укыту-методик комплектына аудиоязмалар. “Аксу” компаниясе, 

2012 

Зарипова З.М. “Минем өем” проекты буенча 4-5 яшьлек балалар өчен анимацион 

сюжетлар. “Аксу” компаниясе, 2012 

Зарипова З.М. “Уйный- уйный үсәбез” проекты буенча 5-6 яшьлек балалар өчен 

анимацион сюжетлар. “Аксу” компаниясе, 2012. 

     

 

Авторлык интерактив уеннар 

 

34. Исаева Р. С.  

“200 уен”  

(I өлеш “Минем өем”) 

Барлык уеннарның максатлары методик әсбапларда 

бирелгән. 

35. Исаева Р. С.  

“200 уен”  

(II өлеш “Уйный-

уйный үсәбез”) 

Барлык уеннарның максатлары методик әсбапларда 

бирелгән. 

36. Исаева Р. С.  

“200 уен” (III өлеш 

“Без инде зурлар”) 

Барлык уеннарның максатлары методик әсбапларда 

бирелгән. 

 

Күрсәтмә, таратма материаллар, театр эшчәнлеге өчен атрибутлар  

(тулы мәгълүмат картотекада бирелә).  

“Минем өем” проекты буенча 4-5 яшьлек балалар өчен  

 

1.А4 

форматында 

күрсәтмә 

рәсемнәр. 

«Минем гаилә»  

Бабай, әби, әти, әни, малай, кыз. 

Һәрберсе 

 1 данә 

 Зур уенчыклар: курчак, куян, аю, туп, песи, эт, машина. 

Кечкенә уенчыклар: курчак, куян, аю, туп, песи, эт, 

Һәрберсе  

1 данә 
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машина. 

 «Ашамлыклар» 

Ипи, алма, чәй, сөт. 

Һәрберсе  

1 данә 

 «Уенчыклар» 

Курчак, куян, аю, туп, песи, эт, машина. 

курчак, куян, аю, туп, песи, эт, машина – пычрак 

уенчыклар. 

Һәрберсе  

1 данә 

 Сюжетлы рәсемнәр: «Куян өйгә керә, өйдә аю утыра». 

«Куян өйдән чыга, саубуллаша». 

Һәрберсе  

1 данә 

 Рәсемнәр: 1 куян, 2 куян, 3 куян, 4 куян, 5 куян;   

1 аю, 2 аю, 3 аю, 4 аю, 5 аю; 

1 курчак, 2 курчак, 3 курчак, 4 курчак, 5 курчак; 

1 туп, 2 туп, 3 туп, 4 туп, 5 туп; 

1 машина, 2 машина, 3 машина, 4 машина, 5 машина; 

1 песи, 2 песи, 3 песи, 4 песи, 5 песи; 

1 эт, 2 эт, 3 эт, 4 эт, 5 эт. 

Һәрберсе  

1 данә 

2.А3 

форматында өй 

рәсеме. 

Өй макеты  1 данә 

3. А 5 

форматында 

таратма  

рәсемнәр. 

«Минем гаилә»  

Бабай, әби, әти, әни, малай, кыз.  

Һәрберсе 

15 данә  

 «Ашамлыклар» 

Ипи, алма, чәй, сөт. 

Һәрберсе 

15 данә  

 «Уенчыклар» 

Курчак, куян, аю, туп, песи, эт, машина. 

Һәрберсе 

15 данә  

4. Театр 

эшчәнлеге өчен 

атрибутлар. 

Битлекләр: бабай, әби, әти, әни, малай, кыз, куян, аю, 

песи, эт.  

Һәрберсе 

15 данә 

Бармак 

уеннары өчен 

атрибутлар 

бабай, әби, әти, әни, малай, кыз, эт Акбай, песи Мияу, 

аю, куян. 

Һәрберсе 

15 данә 

        

 “Уйный-уйный үсәбез” проекты буенча 5-6 яшьлек балалар өчен  

 

1. Күрсәтмә 

рәсемнәр. 

«Минем гаилә»  

Малай, кыз рәсемнәр («Курчакны киендер» уены. Кыз, 

малай өчен киемнәр: күлмәк (кызларныкы, 

малайларныкы), футболка, шорты, чалбар, сарафан - 

(зәңгәр, кызыл, сары, яшел төсләрдә). 

Һәрберсе 

 1 данә 

 «Уенчыклар» 

Зур уенчыклар: курчак, туп, машина - (зәңгәр, кызыл, 

сары, яшел төсләрдә). 

Кечкенә уенчыклар: курчак, туп, машина - (зәңгәр, 

кызыл, сары, яшел төсләрдә).  

Һәрберсе 

 1 данә 

 «Ашамлыклар» 

Аш, ботка, чәк-чәк, конфет, сок. 

Һәрберсе  

1 данә 

 «Савыт-саба» 

Зур рәсемнәр: кашык, тәлинкә, чынаяк - (зәңгәр, кызыл, 

сары, яшел төсләрдә). 

Кечкенә рәсемнәр: кашык, тәлинкә, чынаяк - (зәңгәр, 

кызыл, сары, яшел төсләрдә).  

Һәрберсе 1 

данә 

 «Җиләк-җимешләр» 

Зур рәсемнәр: яшел алма, сары, кызыл, банан, апельсин, 

виноград, груша. 

Кечкенә рәсемнәр: яшел алма, сары, кызыл, банан, 

Һәрберсе  

1 данә 
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апельсин, виноград, груша. 

 «Яшелчәләр» 

Зур рәсемнәр: кишер, бәрәңге, суган, кыяр, кәбестә. 

Кечкенә рәсемнәр: кишер, бәрәңге, суган, кыяр, кәбестә. 

Һәрберсе 

 1 данә 

 «Киемнәр» 

Зур рәсемнәр: күлмәк (кызларныкы, малайларныкы), 

чалбар - (зәңгәр, кызыл, сары, яшел төсләрдә). 

Кечкенә рәсемнәр: күлмәк (кызларныкы, 

малайларныкы), чалбар - (зәңгәр, кызыл, сары, яшел 

төсләрдә). 

Һәрберсе  

1 данә 

 «Өй җиһазлары» 

Зур рәсемнәр: карават, урындык, өстәл - (зәңгәр, кызыл, 

сары, яшел төсләрдә). 

Кечкенә рәсемнәр: карават, урындык, өстәл - (зәңгәр, 

кызыл, сары, яшел төсләрдә). 

Һәрберсе  

1 данә 

 «Төсләр» 

Палитра: зәңгәр, кызыл, сары, яшел. 

Һәрберсе  

1 данә 

 «Саннар»10) Һәрберсе 

 1 данә 

2. Таратма  

рәсемнәр. 

«Минем гаилә»  

Малай, кыз рәсемнәре: («Курчакны киендер» уены. Кыз, 

малай өчен киемнәр: күлмәк (кызларныкы, 

малайларныкы), футболка, шорты, чалбар, сарафан - 

(зәңгәр, кызыл, сары, яшел төсләрдә). 

Һәрберсе 

15 данә 

 «Уенчыклар» 

Зур уенчыклар: курчак, туп, машина - (зәңгәр, кызыл, 

сары, яшел төсләрдә). 

Кечкенә уенчыклар: курчак, туп, машина - (зәңгәр, 

кызыл, сары, яшел төсләрдә). 

Һәрберсе 

15 данә 

 «Ашамлыклар» 

Аш, ботка, чәк-чәк, конфет, сок. 

Һәрберсе 

15 данә 

 «Савыт-саба» 

Зур рәсемнәр: кашык, тәлинкә, чынаяк - (зәңгәр, кызыл, 

сары, яшел төсләрдә). 

Кечкенә рәсемнәр: кашык, тәлинкә, чынаяк - (зәңгәр, 

кызыл, сары, яшел төсләрдә). 

Һәрберсе 

15 данә 

 «Җиләк-җимешләр» 

Зур рәсемнәр: яшел алма, сары, кызыл, банан, апельсин, 

виноград, груша. 

Кечкенә рәсемнәр: яшел алма, сары, кызыл, банан, 

апельсин, виноград, груша. 

Һәрберсе 

15 данә 

 «Яшелчәләр» 

Зур рәсемнәр: кишер, бәрәңге, суган, кыяр, кәбестә. 

Кечкенә рәсемнәр: кишер, бәрәңге, суган, кыяр, кәбестә. 

Һәрберсе 

15 данә 

 «Киемнәр» 

Зур рәсемнәр: күлмәк (кызларныкы, малайларныкы), 

чалбар - (зәңгәр, кызыл, сары, яшел төсләрдә). 

Кечкенә рәсемнәр: күлмәк (кызларныкы, 

малайларныкы),  чалбар - (зәңгәр, кызыл, сары, яшел 

төсләрдә). 

Һәрберсе 

15 данә 

 «Өй җиһазлары» 

Зур рәсемнәр: карават, урындык, өстәл - (зәңгәр, кызыл, 

сары, яшел төсләрдә). 

Кечкенә рәсемнәр: кровать, стул, стол - (зәңгәр, кызыл, 

сары, яшел төсләрдә). 

Һәрберсе 

15 данә 

3.Буяу өчен 

график 

1 аю, 2 куян, 2 машина, 2 курчак, 3 бәрәңге, 4 кәбестә, 4 

курчак, 5 песи, 6 алма, 6 кыяр, 7 туп, 7 бәрәңге, 8 кишер, 

Һәрберсе 

15 данә 
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рәсемнәр 9 суган, 10 эт. 

4.Театр 

эшчәнлеге өчен 

атрибутлар. 

Битлекләр: кишер, суган, кыяр, бәрәңге, кәбестә, алма. Һәрберсе 

15 данә 

5. Театр 

эшчәнлеге өчен 

атрибут 

лар. 

1.Өстәл театры өчен атрибутлар (конус формасында): 

«Өч аю»: әти аю, әни аю, бала аю.  

2. Өстәл театры өчен атрибутлар (конус формасында): 

«Кем нәрсә ярата»: песи, эт, аю, куян, кәҗә, әтәч. 

өстәл (зур, уртача зурлыкта, кечкенә); 

урындык (зур, уртача зурлыкта, кечкенә);  

карават (зур, уртача зурлыкта, кечкенә). 

Һәрберсе 

 1 данә 

 

Һәрберсе  

1 данә 

 

“Без инде хәзер зурлар-мәктәпкә илтә юллар” 

проекты буенча 6-7 яшьлек балалар өчен 

 

1.А 4 

форматын 

а күрсәтмә 

рәсемнәр. 

Үрдәк, бүре, әтәч, тавык, зур тычкан, кечкенә тычкан, 

китап, альбом, клей, линейка, ручка, карандаш, пенал, 

дәфтәр, кофе, пицца, бәрәңге фри, өчпочмак. 

Һәрберсе  

1 данә 

 Шарлар - (зәңгәр, кызыл, сары, яшел төсләрдә). Һәрберсе 

 1 данә 

 Сюжетлы рәсемнәр: куян чана шуа, аю чана шуа, бүре 

чана шуа, төлке чана шуа, үрдәк чана шуа, тавык чана 

шуа, тычкан чана шуа, төлке бии, керпе йоклый, бүре 

йөгерә, төлке утыра, керпе уйный, аю йоклый, песи сөт 

эчә, эт ашый, төлке йөгерә, куян сикерә, тычкан ашый, 

әтәч җырлый, кыз кул юа, малай китап укый, кыз китап 

укый, төлке китап укый, куян китап укый, әни кул юа, 

әти йоклый, малай утыра, кыз бит юа, әби утыра, бабй 

йоклый. 

Һәрберсе 

 1 данә 

 

2. А 5 

форматын 

да таратма  

рәсемнәр. 

Үрдәк, бүре, әтәч, тавык, зур тычкан, кечкенә тычкан, 

китап, альбом, клей, линейка, ручка, карандаш, пенал, 

дәфтәр, кофе, пицца, бәрәңге фри, өчпочмак. 

Һәрберсе 

15 данә 

 Шарлар - (зәңгәр, кызыл, сары, яшел төсләрдә). Һәрберсе 

15 данә 

 Сюжетлы рәсемнәр: куян чана шуа, аю чана шуа, бүре 

чана шуа, төлке чана шуа, үрдәк чана шуа, тавык чана 

шуа, тычкан чана шуа, төлке бии, керпе йоклый, бүре 

йөгерә, төлке утыра, керпе уйный, аю йоклый, песи сөт 

эчә, эт ашый, төлке йөгерә, куян сикерә, тычкан ашый, 

әтәч җырлый, кыз кул юа, малай китап укый, кыз китап 

укый, төлке китап укый, куян китап укый, әни кул юа, 

әти йоклый, малай утыра, кыз бит юа, әби утыра, бабай 

йоклый. 

Һәрберсе 

15 данә 

8х10 форматын 

да 

пиктограммала

р 

Бии, йоклый, утыра, ашый, эчә, уйный, сикерә, йөгерә, 

укый, рәсем ясый, җырлый, чана шуа, мин, кыз, малай, 

әби, бабай. 

Һәрберсе 

15 данә 

15х20 

форматында 

пиктограммала

р 

Бии, йоклый, утыра, ашый, эчә, уйный, сикерә, йөгерә, 

укый, рәсем ясый, җырлый, чана шуа, мин, кыз, малай, 

әби, бабай, куян, төлке, песи, эт, аю, әтәч, тавык, үрдәк, 

керпе, тычкан. 

Һәрберсе 

 1 данә 

 
    

IV. КУШЫМТА. 
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1.    Расписание занятий 

1.1.Организованная  образовательная деятельность 

ОО Речевое развитие. Татарский язык 

на 2021-2022 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2 Образовательная деятельность в режимных моментах 

ОО Речевое развитие. Татарский язык 

на 2021-2022 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Список детей по подгруппам 

 

 

ПОНЕДЕЛЬНИК 

08.40-09.00 

  

ОО Речевое развитие. Татарский 

язык 

 (старшая группа) 

09.50-10.20 ОО Речевое развитие. Татарский 

язык 

(подготовительная группа) 

ПЯТНИЦА 

09.30-10.00 

 

ОО Речевое развитие. Татарский 

язык 

(подготовительная группа) 

ПОНЕДЕЛЬНИК 

ОО Речевое развитие. Татарский язык 

 (Средняя  группа) 

СРЕДА 

ОО Речевое развитие. Татарский язык 

 (старшая группа) 

ОО Речевое развитие. Татарский язык 

(подготовительная группа) 

ПЯТНИЦА 

ОО Речевое развитие. Татарский язык 

 (Средняя  группа) 
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Список  средняя подгруппа (4-5 лет) на 2021-2022 уч. г. 

 

№ Ф.И.О Дата рождения 

1.  Ахунов Ирнест Ильшатович 22.02.2017 

2.  Белова Анастасия Максимовна 19.04.2017 

3.  Бесценный Кирилл Романович 06.09.2017 

4.  Горшков Дмитрий Андреевич 18.08.2017 

5.  Корнеев Глеб Максимович 01.03.2017 

6.  Малафеев Макар Иванович 29.06.2017 

7.  Малова Милена Дмитриевна 15.03.2017 

8.  Минниханова София Андреевна 24.05.2017 

9.  Натова Екатерина Александровна 26.10.2017 

10.  Нафикова Алина Ильшатовна 14.04.2017 

11.  Сабирова Самира Рамисовна 28.12.2017 

12.  Файзуллин Альберт Ильсурович 08.04.2017 

13.  Федотов Матвей Петрович 26.03.2017 

14.  Шакиров Альмир Ильназович 12.06.2017 

 

 

 

 

Список  старшая подгруппа (5-6 лет) на 2021-2022 уч. г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 
 

Список   подготовительная подгруппа (6-7 лет) на 2021-2022 уч. г. 

 

№ ФИО ребенка Дата рождения 

1.  Гарипова Изалия Ильдаровна 04.05.2016 

2.  Дильмухаметов Данил Наилевич 03.03.2016 

3.  Евграфов Михаил Александрович 07.08.2016 

4.  Зайдуллина Рамина Маратовна 27.06.2016 

5.  Кузнецов Тимофей Антонович 28.10.2016 

6.  Соколова Сабрина Максимовна 13.02.2016 

7.  Нафиков Рафаэль Ильшатович 26.10.2015 

8.  Лобов Назар Евгеньевич 14.06.2016 

9.  Лощакова Ева Ивановна 18.08.2016 

10.  Прохорова Юлия Алексеевна 17.09.2016 

11.  Шафиев Адэль Равилевич 14.12.2015 
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№ ФИО ребенка Дата рождения 

1.  Бесценная Дина Романовна 01.03.2015 

2.  Бикова София Ильдаровна 30.11.2015 

3.  Блинов Даниэль Андреевич 29.04.2015 

4.  Ермошенко Богдан Алексеевич 26.06.2015 

5.  Ерохин Матвей Федорович 07.08.2015 

6.  Козин Дмитрий Иванович 28.09.2015 

7.  Минаев Адэль Эльдарович 30.08.2015 

8.  Мыльцын Святослав Андреевич 27.02.2015 

9.  Наумова Софья Евгеньевна 02.06.2015 

10.  Нугманова Альвина Линаровна 03.09.2015 

11.  Семиволкова Софья Сергеевна 16.01.2015 

12.  Хайруллина Ясмина Радиковна 24.10.2015 

13.  Хузина Элина Ильдусовна 04.12.2015 

14.  Хусаинова Ясмина Ильдаровна 19.12.2014 

15.  Чесноков Егор Андреевич 14.10.2015 

16.  Ягутов Динар Денисович 24.12.2014 

 


